
2025/06/23 16:31 1/2 1. Obecné požadavky

Metodické příručky pro knihovny - https://prirucky.ipk.nkp.cz/

Nacházíte se v sekci Osoby se zrakovým postižením

1. Obecné požadavky

1.1 Vytváření podmínek pro rovný přístup

(1.1) Knihovna vytváří podmínky pro rovný přístup ke službám a informacím.

 

Knihovní řád a případně další základní dokumenty jsou k dispozici v přístupném elektronickém
formátu a ve zvukové podobě.
Čtenář se zrakovým postižením musí mít možnost použít k podpisu přihlášky do knihovny
podpisovou šablonu.

Obecné požadavky na bezbariérovou knihovnu:

(1.1) Knihovna vytváří podmínky pro rovný přístup ke službám a informacím.

Problematika osob se specifickými potřebami musí být reflektována v knihovním řádu a ve
všech relevantních směrnicích a dokumentech.

Na uživatele s postižením musí pamatovat bezpečnostní nebo evakuační směrnice.
V knihovním řádu by měly být uvedeny výjimky, které je možné udělit osobám se
specifickými potřebami.

Jak na to

Příkladem může být situace, kdy nevidomý uživatel potřebuje půjčit
knihu z prezenčního fondu. Knihovna mu takovou výpůjčku umožní na
základě standardní výjimky uvedené v knihovním řádu. Zamezí se tak
prodlení, které by nastalo např. při povolování každé výjimky vedoucím
knihovny.

Knihovní řád a základní dokumenty musí být vždy dostupné v tištěné i elektronické verzi a



2025/06/23 16:31 hf:zrak:obecne_pozadavky https://prirucky.ipk.nkp.cz/hf/zrak/obecne_pozadavky?rev=1601125912

https://prirucky.ipk.nkp.cz/ Printed on 2025/06/23 16:31

přístupné prostřednictvím webového rozhraní, případně také na elektronickém nosiči.
Problematika osob se specifickými potřebami se musí projevit v krátkodobém i
dlouhodobějším plánování a při tvorbě strategií rozvoje a služeb knihovny.

V rozpočtu knihovny by měly být zahrnuty výdaje na nákup speciálního fondu nebo
vybavení pro osoby se specifickými potřebami, na opatření umožňující přístup těchto
osob do knihovny, na akce pořádané knihovnou apod.
Problematika uživatelů se specifickými potřebami musí být reflektována v koncepci
IT, případných digitalizačních programech a postupech, strategiích dalšího rozvoje
knihovny apod.
Pro potřeby knihovny je možné zpracovat zvláštní strategii rozvoje služeb knihovny
osobám se specifickými potřebami, na které bude knihovna pracovat společně s
organizacemi sdružujícími nebo zastřešujícími tyto skupiny osob.

Všechny dokumenty a strategie musí být v pravidelných intervalech revidovány s ohledem
na aktuální změny v legislativě zaměřené na osoby se specifickými potřebami.

 

1.1 Registrace do knihovny

(1.2) Registrace do knihovny je poskytována uživatelům s průkazem ZTP a ZTP-P za
zvýhodněnou cenu, případně zdarma.

From:
https://prirucky.ipk.nkp.cz/ - Metodické příručky pro knihovny

Permanent link:
https://prirucky.ipk.nkp.cz/hf/zrak/obecne_pozadavky?rev=1601125912

Last update: 2020/09/26 15:11

https://prirucky.ipk.nkp.cz/
https://prirucky.ipk.nkp.cz/hf/zrak/obecne_pozadavky?rev=1601125912

	1. Obecné požadavky
	1.1 Vytváření podmínek pro rovný přístup
	Obecné požadavky na bezbariérovou knihovnu:

	1.1 Registrace do knihovny


